
Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 

 

U N I O N E    C O L L I N A R E 

T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 
Unione di Comuni costituita da 

ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE – OTTIGLIO – 

FRASSINELLO MONFERRATO  

 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  N. 15   

 
OGGETTO: DIRITTI DI SEGRETERIA IN MATERIA DI EDILIZIA ED URBANISTICA. 

DETERMINAZIONI.  

 

L’anno 2015 il giorno 11 del mese di dicembre alle ore 18.00 nel COMUNE  di ROSIGNANO 

MONFERRATO, si è riunita la Giunta dell’Unione.   

 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 

 

 

 

 

 

COGNOME                               NOME 

 

 

 

 

 

PRESENTE 

 

 

1 

 

CHIESA                                     Cesare 

 

Presidente 

 

SI 

 

2 

 

ANDREONE                            Marco 

 

Vicepresidente 

 

SI 

 

3 

 

DALLERA                                Pietro 

 

Assessore 

 

SI 

 

4 

 

BARBERIS                               Franco 

 

Assessore 

 

SI 

 

5 

 

FREDDI                                    Carla 

 

Assessore 

 

SI 

  

Totale Presenti 

  

5 

 

 

 

Presiede il Signor Cesare CHIESA. 

 

Partecipa il dottor Giulio AMADEI, Segretario Comunale-Segretario dell’Unione, che provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

La seduta è legale.  

 

Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA DELL’ UNIONE 

 

 

VISTO il D.L. n. 8 del 18 gennaio 1993 recante “Disposizioni urgenti in materia di finanza derivata 

e di contabilità pubblica” convertito, con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68; 

 

VISTO,  in particolare, l’art. 10, del sopra indicato Decreto Legge, relativo alla istituzione di diritti 

di segreteria per il rilascio di atti prevalentemente in materia di edilizia ed urbanistica, a vantaggio 

esclusivamente degli Enti locali; 

 

CONSIDERATO che la norma in oggetto consente la graduazione dei diritti di cui sopra da un 

valore minimo ad un valore massimo; 

 

RILEVATA la necessità di determinare gli importi dei diritti di segreteria da applicare, con 

decorrenza 01/01/2016, in modo uniforme, per i vari procedimenti,  in tutti i Comuni facenti parte 

dell’Unione,     

 

VISTA la tabella, agli atti, a tal fine predisposta dall’ufficio tecnico dell’Unione, previa intese 

intercorse con tutti i Comuni aderenti alla stessa; 

 

RITENUTO di procedere in merito; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto dell’Unione; 

 

VISTO il parere favorevole del Segretario dell’Unione in merito alla regolarità tecnica dell’atto, 

reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.  n. 267/2000; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di applicare, con decorrenza dal 01/012016, in modo uniforme, per i vari procedimenti,  in tutti i 

Comuni facenti parte dell’Unione, i diritti di segreteria per il rilascio di atti prevalentemente in 

materia di edilizia ed urbanistica, a vantaggio esclusivamente degli Enti locali, come risultati dalla 

tabella predisposta dall’Ufficio Tecnico di questa Unione, agli atti; 

 

Di trasmettere copia della presente deliberazione e della tabella contenente l’importo dei diritti di 

segreteria di cui trattasi a tutti i Comuni dell’Unione; 

   

Di dichiarare, con votazione separata unanime favorevole resa nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 367/2000.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO 

F.to Cesare CHIESA                  F.to Dr. Giulio Amadei 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

U N I O N E    C O L L I N A R E  

 

T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T  O N I 

 
 

Unione di Comuni costituita da  

Rosignano Monferrato, San Giorgio Monferrato, Cella Monte, Ottiglio e Frassinello Monferrato   
  

 

 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

ISCRITTA ALL’ORDINE DEL GIORNO DEL 11/11/2015 

 

 

OGGETTO: DIRITTI DI SEGRETERIA IN MATERIA DI EDILIZIA ED URBANISTICA. 

DETERMINAZIONI.  

 

 

   

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 49, 1° comma D. Lgs. 267/2000)  

Favorevole.  

 

 

Lì, 11/12/2015 

 

       

             

 
            IL SEGRETARIO  

F.to Dott. Giulio AMADEI 
 

 

 


